
 

Responsabile Unico del Procedimento Dirigente Scolastico: dott. Cesare Cambio 
Responsabile dell’istruttoria Direttore SGA:           Concettina Tedesco 

 

Codice CUP: D62G20000510007 Cod.Id.Prog.: 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-79  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DARSENA” 
Cod. Mecc.: RAIC811002 – Cod. Fisc.: 80105380390 

Sede Legale: Via Aquileia 31, 48122 – Ravenna 
Tel.: 0544 421124 – sito web: www.icdarsena.edu.it 

PEO: RAIC811002@istruzione.it – PEC: RAIC811002@pec.istruzione.it 

Ravenna, 15/10/2020 
 
 
 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - P.O.N. “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 

ASSE II INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei - Piano Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” - 2014-2020, Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 
Obiettivo specifico 10.8 – Azione 10.8.6 – “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività 
e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 
Avviso AOODGEFID\Prot. n. 4878 del 17/04/2020 

Determina acquisto Pubblicità  

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il D.Lgs 56 del 19 aprile 2017 correttivo del D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la 14 giugno 2019, n. 55; 
VISTO il D.Lgs. 16 luglio 2020, n. 76; 
VISTE le Delibere del Consiglio d’Istituto, con le quali sono stati approvati il PTOF per il triennio 2019/2021 e il POF per 
l’anno scolastico in corso; 
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del Programma Annuale esercizio finanziario corrente; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/18 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della L. 107/2015"; 
VISTO l’avviso pubblico di realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo, prot. n. 4878 del 17/04/2020; 
VISTA la candidatura presentata da parte dell’istituto; 
VISTA la graduatoria relativa alla pubblicazione degli elenchi delle scuole ammesse al finanziamento; 
VISTA la lettera di autorizzazione del progetto prot. n. 10444 del 05/05/2020 del Ministero dell’Istruzione; 
VISTA la delibera del collegio docenti di adesione al progetto assunta al prot. n. 4176 del 25/05/2020; 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto di adesione al progetto assunta al prot. n. 4177 del 25/05/2020; 
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 109 del 11/04/2019 “Criteri e limiti per l’attività negoziale”; 
VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 #curaitalia misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
RILEVATA la necessità di indire la procedura per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture al fine di 
acquisire una targa pubblicitaria indispensabile ai fini del finanziamento delle attività/progetti finanziati con fondi PON; 
ATTESO che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è l’acquisto di materiale pubblicitario; 





 

Responsabile Unico del Procedimento Dirigente Scolastico: dott. Cesare Cambio 
Responsabile dell’istruttoria Direttore SGA:           Concettina Tedesco 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 
RILEVATA l’assenza di convenzione accordo quadro Consip attiva in merito a tale merceologia; 
ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di acquisizione di 
forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sotto i valori di soglia previsti 
dalla sopra citata delibera del Consiglio di Istituto; 
RITENUTO necessario, ai sensi delle disposizioni sopra indicate, procedere alla nomina di responsabile unico del 
procedimento per le procedure volte all’acquisizione dei prodotti/servizi sopra descritti; 
ACCERTATA la disponibilità di bilancio; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DECRETA 

-l'avvio delle procedure di acquisizione mediante affidamento diretto per la fornitura di materiale pubblicitario TARGA 

PLEXI FORMATO A3 STAMPATA A DISEGNO CON SET MONTAGGIO, nonché di n. 25 etichette adesive con loghi, secondo 

quanto previsto in premessa; 

-di imputare la spesa per un importo massimo complessivo di € 129,98 (IVA compresa) al progetto Smart Class Avviso 

4878/2020 - 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-79 - del Programma Annuale 2020; 

Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre 
che nell’ordinativo di pagamento. 

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, con atto prot. n. 4179 del 25/05/2020 è individuato 
quale responsabile del procedimento il dirigente scolastico pro tempore dott. Cesare Cambio. 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
 Dott. Cesare Cambio 
 (firmato digitalmente ai sensi del 
 CAD e delle norme ad esso connesse) 


		2020-10-15T17:24:45+0200
	CAMBIO CESARE




